О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2025-2026 учебном году

Руководствуясь Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 № 678, приказом Министерства образования
Камчатского края от 05.09.2025 № 729 и в соответствии с планом работы
Управления образования администрации Петропавловск - Камчатского
городского округа на 2025 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав организационного комитета проведения школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по
общеобразовательным предметам (Приложение 1).

2. Организационному комитету:
2.1. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады с 24 сентября по

31 октября 2025 года.
2.2. Провести школьный этап Олимпиады по астрономии, математике,

информатике, физике, биологии, химии на платформе «Сириус.Курсы».
2.3. Установить время начала школьного этапа Олимпиады – 14:30 часов по

местному времени в учебный период, в 12:00 часов по местному времени в
каникулярный период.

3. И.о. директора МАУ «Информационно-методический центр»
Петропавловск-Камчатского городского округа (Пацевич Ж.А.):

3.1. Осуществлять информационное и организационно-техническое
сопровождение всероссийской олимпиады школьников в Петропавловск-
Камчатском городском округе.

3.2. Обеспечить организационно-методическую поддержку
образовательных учреждений по вопросам проведения школьного этапа
Олимпиады на платформе «Сириус.Курсы».

4. Ответственному за проведение школьного этапа олимпиады в
Петропавловск-Камчатском городском округе (Гетманская О.А.)

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
[REGNUMDATESTAMP]

4.1. Сформировать состав предметно-методических комиссий в
соответствии с перечнем общеобразовательных предметов, по которым
проводится олимпиада, и направлять в общеобразовательные учреждения
олимпиадные задания в соответствии с графиком проведения школьного этапа
не позднее 09:30 часов по местному времени в день проведения каждого тура
олимпиады в виде зашифрованного файла, защищённого паролем.

4.2. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии
с организационно-технологической моделью школьного этапа Олимпиады,
приняв меры по обеспечению сохранности текстов олимпиадных заданий по
каждому общеобразовательному предмету и конфиденциальности
олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады.

4.3. Обеспечить своевременное размещение рейтинга участников
Олимпиады на основе набранных баллов по каждому предмету на
образовательном портале Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.4. Направить в общеобразовательные учреждения организационно-
технологическую модель школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников, требования к проведению школьного этапа, методические
рекомендации (Приложение 2) в срок не позднее 22.09.2025 года.

4.5.  Утвердить составы жюри и апелляционных комиссий по каждому туру
школьного этапа Олимпиады в соответствии с перечнем общеобразовательных
предметов, по которым проводится Олимпиада (Приложение 3, 4).

4.6.  Организовать подписание документа о неразглашении
конфиденциальной информации ответственными лицами (школьными
координаторами) (Приложение 5) для обеспечения информационной
безопасности переданных им комплектов олимпиадных заданий согласно
форме, скан копию соглашения направить на адрес электронной почты:
OGetmanskaia@pkgo.ru до 23.09.2025 года.

4.7. Обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) с
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №
678, с графиком проведения школьного и муниципального этапа Олимпиады.

4.8. Обеспечить сбор и хранение согласий от родителей (законных
представителей) участников Олимпиады об ознакомлении с Порядком
проведения всероссийской олимпиады школьников, письменного согласия на
публикацию результатов по каждому предмету на официальном сайте
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа в сети Интернет с указанием фамилии, инициалов, класса,
количества баллов, набранных при выполнении олимпиадных заданий в
соответствии с формой (Приложение 6).

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады по астрономии,

математике, информатике, физике, биологии, химии на платформе
«Сириус.Курсы».

mailto:OGetmanskaia@pkgo.ru

5.2. Организовать регистрацию участников школьного этапа посредством
экранных форм до 23.09.2025 года. Родитель/законный представитель
оставляет заявку путем заполнения предложенной формы и в обязательном
порядке заполняет все поля формы (фамилия, имя, отчество, дата рождения,
выбранные учебные предметы, ставит пометку ознакомления с Порядком
проведения Всероссийской олимпиады школьников и графиком проведения
школьного этапа Олимпиады), если ребенок не достиг возраста 14 лет. Если
ребенку уже исполнилось 14 лет, заявку на участие в Олимпиаде он может
подать самостоятельно.

5.3. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады по предметам:
русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, китайский язык,
экология, география, история, обществознание, экономика, право, искусство,
физкультура, технология, основы безопасности и защиты Родины в
традиционной форме в соответствии с организационно-технологической
моделью школьного этапа Олимпиады.

5.4. Организовать работу членов жюри, апелляционных и шифровальных
комиссий на школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по
каждому туру, утверждённым настоящим приказом.

5.5. Обеспечить возможность участия в олимпиаде всех желающих из числа
обучающихся каждой образовательной организации, находящейся на
территории муниципального образования, в том числе обеспечить
возможность удаленного участия обучающихся во всероссийской олимпиаде
школьников в зависимости от эпидемиологической ситуации или по другим
существенным причинам по решению организаторов.

5.6. Представить в организационный  комитет школьного этапа в
установленные графиком проведения муниципального этапа сроки заявки на
участие в муниципальном этапе (Приложение 7).

5.7. В срок до 10.11.2025 года заполнить: общий отчёт о проведении
школьного этапа среди 4-х классов, отчёт о проведении школьного этапа среди
5-11-х классов, отчеты по каждому туру олимпиады (Приложение 7);

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
образования Солод М.А.

И.о. начальника
Управления образования                                                               Н.В. Франциус